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EINER NINO SANABRIA.

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE PALMIRA (VALLE DEL CAUCA)
j02Icpal@cendoj.ramajudicial.gov.co

E. S. M.

Referencia: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA
Rad: 2023-00094-00

Demandante;: AMANDA BEATRIS PEREZ NINO Y OTROS.
Demandado: IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA
Acto Procesal: CONTESTACION DE DEMANDA.

ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO, abogado en ejercicio con Tarjeta Profesional
201056 del CSJ, identificado con la cédula de ciudadania N° 71.724.165 de Medellin (Ant),
en mi calidad de apoderado general de la IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE
COLOMBIA (en adelante IPUC), Institucion Religiosa con Personeria Juridica Especial,
segun Resolucion No. 1.032 del 02 de noviembre de 1995, otorgada por el Ministerio del
Interior, y con N.I.T 890.102.513-4, con domicilio principal en la ciudad de Medellin en la
Carrera 45 # 16 Sur 12. Segun mandato otorgado por el OBISPO PRESIDENTE Y
REPRESENTANTE LEGAL HECTOR ARIEL CAMPUZANO FONSECA, contenido en la
escritura publica 1170 del 26 de mayo de 2022, de la Notaria segunda de la ciudad de
Medellin, mediante el presente escrito y dentro del término legal para actuar, me permito
dar contestacion a la demanda incoada por la sefiora AMANDA BEATRIS PEREZ NINO
Y OTROS a través de apoderado judicial.

.ERENTE A LOS HECHOS.

1. Hecho cierto, de acuerdo con documentacion aportada al proceso.
2. Hecho cierto, de acuerdo con documentacion aportada al proceso.

3. Hecho no cierto, el pastor JESUS ABADIAS GOLU, en ningtin momento ha estado a
cargo de la sede cuarta (4?) de la Iglesia Pentecostal Unida de Colombia del municipio
de Cerrito, tampoco es cierto que entre este y el sefior Gamboa se haya celebrado
algun contrato de tipo laboral, ni verbal ni escrito; Dentro de la administracion de la
IPUC, cada sede o congregacion tiene su propio pastor encargado, y este a su vez es
autonomo en la administracion de la congregacion a su cargo, por tanto falta a la verdad
la demandante en este hecho, para la época del accidente, el pastor a cargo de la
congregacion 42 de la IPUC en Cerrito era el pastor Raumir Escobar Alzate.

4. No es cierto, como ya se hizo referencia, entre el sefior Gamboa Londoiio y la Iglesia
demandada no se ha celebrado ningun contrato verbal o escrito de tipo laboral,
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desconoce la entidad religiosa lo que hacia el sefior Gamboa el dia del accidente o
hacia donde se desplazaba y en razén a que, por tanto, dicha manifestacion por parte
de la demandante es falsa, como se dijo en precedencia, cada sede de la IPUC tiene
Su propio pastor, siendo para la época del accidente pastor en la sede de Candelaria el
sefior Isaid Osorio Vargas.

5. No es cierto, lo que se manifiesta en este hecho es falso, entre la entidad religiosa
demandada y el sefior Gamboa Londofio no se ha celebrado ningan tipo de contrato
laboral (ni verbal ni escrito), ademas el pastor Abadias Golu no ha sido empleador de
este, por tanto, lo manifestado debera ser probado por la demandante.

6. No es cierto este hecho, falta a la verdad la demandante, por tanto, debera probar lo
gue afirma.

7. No es cierto, en ningin momento la IPUC ha dado facultades al pastor Abadias Golu
para ser jefe inmediato del sefior Gamboa Londofio, tampoco para pagarle lo que afirma
se le pagaba, es falso lo manifestado por la demandante en este hecho, por tanto, debe
probarse. No se entiende como, si segun el demandante, el sefior gamboa recibia como
contraprestacion por su trabajo un millon de pesos semanal, es decir alrededor de
cuatro millones mensual, en la pretension segunda liquide por un salario de un millén
quinientos mensual.

8. Este hecho no es cierto, una vez mas falta a la verdad la demandante, como ya se
manifestd en precedencia, la IPUC desconocia las actividades del sefior Gamboa el dia
del accidente. Para el dia del accidente en mencion, el sefior Gamboa no desarrollaba
algun tipo de labor para la IPUC, pues esta en ningin momento ha celebrado contrato
laboral con el ahora fallecido.

9. Este hecho es falso, por tanto, se debera acreditar mediante los medios probatorios
legales e idoneos debidamente allegados y practicados en el proceso.

10. No es cierto, pues por no existir ningun tipo de relacién laboral, no estaba la IPUC en
la obligacion de afiliar al sefior Gamboa al sistema de seguridad social.

11. No es cierto este hecho, como consecuencia l6gica de lo manifestado en precedencia.

12. No es cierto este hecho, como consecuencia légica de lo manifestado en precedencia.

[I.LERENTE A LAS PRETENSIONES Y CONDENAS.

1- Frente a la primera pretensién propuesta por el demandante, me opongo a la misma en
atencion a que no se logro acreditar los elementos necesarios para que entre el sefior
Saul Gamboa Londofio y la lpuc existiera una relacion laboral, por lo dicho en la



contestacion a los hechos, es claro que el sefior Gamboa para el momento de su deceso,
no estaba laborando para la entidad religiosa demandada, ademas de que en ningun
momento estaba subordinado, no cumplia un horario y tampoco recibia una
contraprestacion a titulo de salario.

Me opongo a la segunda pretensién, en atencion a lo enunciado en la contestacion de los
hechos, ademas de que, en razén a no existir relacion laboral alguna entre demandante y
demandado, no pueden prosperar las pretensiones de la demanda, se advierte ademas,
gue es extrafio que al momento de liquidar esta pretension, funde la misma en un salario
de $1.500.000 mensual, cuando en el hecho séptimo refiere que el sefior Saul Gamboa
recibia un millon de pesos semanal como contraprestacion, cifra esta Ultima que es
ratificada por la demandante en los fundamentos de derecho, no se entiende por tanto de
donde saca el presunto valor del salario mensual la demandante.

Me opongo a la declaracion por parte del sefior juez de la pretension tercera, puesto que,
al no existir relacién laboral, dicha pretension no estéa llamada a prosperar, sin embargo y
sin perjuicio de lo anteriormente referido, se equivoca la demandante en la liquidacién que
hace con fundamento en el articulo 65 del CST, pues como bien lo refiere la norma, dicha
indemnizacion solo se debe liquidar por hasta dos afios luego de ser exigible la obligacion,
debiendo en lo sucesivo liquidarse intereses moratorios, por tanto objeto dicha liquidacion,
solicitando del honorable juez, se de aplicacion al inciso cuarto del articulo 206 del CGP.

Me opongo a la pretensién cuarta, por cuanto al momento del accidente, el sefior Saul
Gamboa Londofio no laboraba para la Ipuc, tampoco estaba desarrollando trabajos para
esta, mucho menos estaba recibiendo ordenes o instrucciones por parte de la entidad
demandada, como se probara, las actuaciones por parte del sefior Saul Gamboa Londofio,
lo fueron de su libre albedrio y voluntad, ignorando la entidad religiosa demandada, donde
se encontraba, haciendo que, o hacia donde se dirigia el sefior Gamboa el dia del
accidente, adicional a lo anterior y sin reconocer relacion laboral alguna, es importante
tener en cuenta los requisitos contenidos en la ley para que sus causahabientes accedan
a la pensién de sobrevivientes.

Me opongo a la pretension quinta, por lo expuesto en precedencia, pues al no existir
vinculo laboral alguno, tampoco existia en la entidad religiosa demandada, la carga de
vincular al demandante al sistema de seguridad social.

Me opongo a la prosperidad de esta pretension, con fundamento en lo expuesto en
precedencia.

Asi mismo, me opongo a cada una de las condenas dispuestas en el escrito demandatorio,
donde solicita el reconocimiento y pago, de indemnizaciones, lucro cesante, costas



procesales, agencias en derecho y demas condenas ultra petita o extra-petita que se
generen dentro del presente proceso, en atencion a no acreditarse en debida forma las
mismas.

Asi mismo, solicito se condene en costas a la parte demandante, al no accederse a su
petitio.

l1.LEUNDAMENTOS JURIDICOS.

FRENTE A LA RELACION LABORAL

En concordancia con la legislacion colombiana para que exista un contrato o relacién de
trabajo es indispensable que confluyan estos tres elementos.

i) Prestaciéon personal del servicio: Esto implica la realizacion de una labor por parte de
una persona natural a otra que puede ser natural o juridica. Significa que el trabajador
debe realizarlo por si mismo. Lo anterior se denomina prestacion personal del servicio, sin
ayuda de ninguna otra personay sin que el trabajador contratado pueda ser sustituido por
otro. Frente a este elemento tenemos, que la entidad religiosa y el pastor Golu,
desconocen que entre estos y el sefior Gamboa Londofio, se haya celebrado en momento
alguno un contrato laboral, siendo asi, existia en este libertad de locomocion, pudiendo ir
y venir a su voluntad, que era precisamente lo que suponemos estaba haciendo el dia de
su fallecimiento.

ii) Continuada dependencia o subordinacion: Es el elemento que tipifica el contrato de
trabajo o la relacion laboral. Se traduce en la facultad que tiene el empleador para exigirle
al trabajador el cumplimiento de érdenes, en cualquier momento, de acuerdo con el modo,
el tiempo o la cantidad de trabajo, y a imponerle reglamentos. Esta facultad debe
mantenerse en todo el término de duracién del contrato, todo lo anterior sin que afecte los
derechos minimos fundamentales de los trabajadores, consagrados en la Constitucion
Politicay en los tratados y convenios internacionales que sobre derechos humanos
obligan a Colombia.

iii) Remuneracion o Salario: Es el tercer elemento necesario para determinar la
existencia de un contrato de trabajo y consiste en la retribucidn por el servicio prestado.
La ley no concibe un contrato de trabajo gratuito para el trabajador. El salario es la
remuneracion o pago por la labor desarrollada por el trabajador.

Frente a este tercer elemento tenemos que en ningdn momento la entidad religiosa
demandada ha pagado dinero alguno al sefior Gamboa Londofio por concepto de salario.
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Ahora bien, en concordancia con lo anterior y frente al petitio del demandante,
encontramos que evidentemente NO EXISTE RELACION LABORAL.

Resulta de igual manera pertinente aclarar y referir a esta corporacion que el sefior
Gamboa Londofio NO FUE UN TRABAJADOR de la iglesia pentecostal unida de
Colombia, por el contrario mediante esta accion, se pretende llevar a Su Sefioria, a un
yerro juridico, al buscar establecer a través de la presente alguna relacién de ambito
laboral, sin siquiera demostrar que tenia los elementos propios de un contrato de trabajo.

Por todo lo anteriormente expuesto, podemos entonces concluir que la solicitud de
reconocimiento de contrato laboral se encuentra rota al no existir cumplimiento de horario,
ni subordinacion ni una contraprestacion salarial como lo solicita el ordenamiento juridico,
por lo cual esta pretension esta llamada a fracasar.

V. EXCEPCIONES Y DEFENSAS

Sin perjuicio del escrito separado que contiene las excepciones previas y de fondo, se
propone:

AUSENCIA ABSOLUTA DE COMPORTAMIENTO POR LA IPUC

Al momento de ocurrencia del hecho, no estaba el sefior Gamboa Londofio siguiendo
ordenes por parte de la Ipuc, ni siquiera estaba desarrollando tareas o labores para la
entidad demandada, el comportamiento desplegado por el fallecido lo fue en ejercicio de
Su autonomia, como persona adulta que era, no estaba sometido a vigilancia o control por
parte de la entidad demandada; siendo del resorte exclusivo suyo lo que estaba haciendo,
hacia donde se dirigia y a qué.

INEXISTENCIA DEL VINCULO LABORAL

Se propone esta en atencion a que, en el caso concreto, la IPUC en ningln momento a
contratado los servicios del sefior Gamboa Londoiio, tampoco ha autorizado a pastor
alguno para que asi se haga, por tanto, no se configuran los elementos necesarios para
la existencia del vinculo laboral, los mismos que han sido desarrollados ampliamente en
la contestacion.

AUSENCIA DE RESPONSABILIDAD PATRONAL

Dada la situacion factica real, la ausencia de los elementos constitutivos de una relacion
laboral, el que el dia de los hechos no se estuviesen desarrollando trabajos en favor de la
entidad religiosa, por tanto el accidente y sus consecuencias no son atribuibles a culpa o
negligencia de la entidad religiosa demandada, por tanto esta excepcion esta llamada a
prosperar.



PRESCRIPCION

Formulo la excepcién de prescripcion, sin el &nimo de reconocer relacion laboral alguna,
y solo en el evento que durante el tramite del proceso, se vislumbre que el derecho de los
demandantes se encuentre prescrito por el paso del tiempo, de conformidad con el articulo
488 del C.S.T. y demas normas concordantes, lo anterior se advierte pues la demanda fue
radicada el 12 de septiembre de 2023, sin haber reclamo previo por parte del demandante
al demandado relacionado con la presunta relacion laboral, es asi como se tiene que entre
la fecha de ocurrencia del hecho (26 de febrero de 2019) a la fecha de presentacién de la
demanda (12 de septiembre de 2023) transcurrieron mas de cuatro afos.

EXCEPCION GENERICA

Con esta me refiero a todas aquellas que resulten probadas en el decurso del proceso,
lo mismo que de los hechos que se llegaren a probar y que nos sirvan de soporte.

V. PRUEBAS.

Sefior Juez solicito se decreten y practiquen las siguientes pruebas.

Testimoniales.

1. Declaracion de parte a los demandantes, sobre los hechos constitutivos de la
demanda y demas situaciones facticas que son objeto del debate procesal.

2. Interrogatorio al Sr. JESUS ABADIAS GOLU identificado con cédula de
ciudadania 4.537.303, y celular 3207258733 correo electronico
golujesus@gmail.com pastor de la IPUC, quien declarara sobre los hechos en
gue se funda esta contestacion, en especial si el sefior Gamboa Londofio era
trabajador suyo o de la IPUC.

3. Interrogatorio al Sr. Gustavo LLanos, identificado con la CC 2.631.610, Cel
3188950679, gustavollanos729@gmail.com quien por ser miembro de la junta
local de la congregacion central en Cerrito- Valle, puede declarar sobre algunos
de los hechos que soportan esta contestacion, en especial si para el momento
del deceso del sefior Gamboa Londofio, este laboraba para la IPUC.

4. Interrogatorio al Sr. Alvaro Velasquez Reyes, identificado con la CC 16.856.709,
Cel 3137732090, alvaro.1961.57@gmail.com quien por ser miembro de la junta
local de la congregacion central en Cerrito- Valle, puede declarar sobre algunos
de los hechos que soportan esta contestacion, en especial si para el momento
del deceso del sefior Gamboa Londofio, este laboraba para la IPUC.
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5. Interrogatorio al Sr. Raumir Escobar Alzate, pastor para la época de los hechos
en la sede 42 de Cerrito, identificado con cedula de ciudadania 16.550.632,
correo electrénico escobaralzateraumir@gmail.com y celular 3133158705, para
gue se pronuncie sobre si conocia al sefior Gamboa Londofio y si este trabajaba
para la IPUC.

6. Interrogatorio al Sr. Isaid Osorio Vargas, pastor para la época de los hechos
en la sede de candelaria, identificado con cédula de ciudadania 75.091.995,
correo electronico Isaidosori777@hotmail.com y celular 313 687 5690, para
gue se pronuncie sobre si conocia al sefior Gamboa Londofio y si este
trabajaba para la IPUC.

7. Interrogatorio a la Sra. Vanessa Rivera Galvis, domiciliada en el municipio
de Medellin Antioquia, Cel 3206687948 y Correo
talentohumano@ipuc.org.co quien por ser la jefe de personal de la Ipuc,
declarara sobre si el sefior Gamboa trabajaba para la demandada y la
forma de contratar de la entidad religiosa.

VI. ANEXOS.

Copia de poder general.
Personeria juridica especial.

VII. NOTIFICACIONES.

El suscrito, en la carrera 45 N° 16 sur 12. Medellin. Abonado telefénico, 310 4989966- 317
3106523 y correo electrénico: aldenabogado@hotmail.com y
juridicaprocesal@ipuc.org.co

Mi representado en la misma direccién y en webmaster@ipuc.org.co

Con el respeto de usanza.

\\\c.w}g’x . Qercias .

ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO
C.C. No. 71.724.165 de Medellin.
T.P. No. 201056 del C.S.J.
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Dr.

EINER NINO SANABRIA.

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE PALMIRA (VALLE DEL CAUCA)
j02Icpal@cendoj.ramajudicial.gov.co

E. S. M.

Referencia: ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA
Rad: 2023-00094-00

Demandante: AMANDA BEATRIS PEREZ NINO Y OTROS.
Demandado:  IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA
Acto Procesal: ESCRITO DE EXCEPCIONES.

ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO, abogado en ejercicio con Tarjeta Profesional
201056 del CSJ, e identificado con la cedula de ciudadania N° 71.724.165 DE
MEDELLIN (ANT), mediante poder general que ya reposa en el expediente, dentro del
término de ley, presento EXCEPCIONES PREVIAS Y DE MERITO establecidas bajo
los siguientes términos:

AUSENCIA ABSOLUTA DE COMPORTAMIENTO POR LA IPUC

Al momento de ocurrencia del hecho, no estaba el sefior Gamboa Londofio siguiendo
ordenes por parte de la Ipuc, ni siquiera estaba desarrollando tareas o labores para la
entidad demandada, el comportamiento desplegado por el fallecido lo fue en ejercicio de
su autonomia, como persona adulta que era, no estaba sometido a vigilancia o control por
parte de la entidad demandada; siendo del resorte exclusivo suyo lo que estaba haciendo,
hacia donde se dirigia y a qué.

INEXISTENCIA DEL VINCULO LABORAL

Se propone esta en atencion a que, en el caso concreto, la IPUC en ningiin momento ha
contratado los servicios del sefior Gamboa Londofio, tampoco ha autorizado a pastor
alguno para que asi se haga, por tanto, no se configuran los elementos necesarios para
la existencia del vinculo laboral, los mismos que han sido desarrollados ampliamente en
la contestacion.

COBRO DE LO NO DEBIDO

Dada la situacion factica real, la ausencia de los elementos constitutivos de una relacion
laboral, esta excepcion esta llamada a prosperar.
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PRESCRIPCION

Formulo la excepcién de prescripcion, sin el &nimo de reconocer relacion laboral alguna,
y solo en el evento que durante el tramite del proceso, se vislumbre que el derecho de los
demandantes se encuentre prescrito por el paso del tiempo, de conformidad con el articulo
488 del C.S.T. y demas normas concordantes, lo anterior se advierte pues la demanda fue
radicada el 12 de septiembre de 2023, sin haber reclamo previo por parte del demandante
al demandado relacionado con la presunta relacion laboral, es asi como se tiene que entre
la fecha de ocurrencia del hecho (26 de febrero de 2019) a la fecha de presentacién de la
demanda (12 de septiembre de 2023) transcurrieron mucho mas de tres afos.

EXCEPCION GENERICA

Con esta me refiero a todas aquellas que resulten probadas en el decurso del proceso,
lo mismo que de los hechos que se llegaren a probar y que nos sirvan de soporte.

NOTIFICACIONES.

El suscrito y su poderdante, en la carrera 45 N° 16 sur 12 de la ciudad de Medellin.
Abonado telefonico, 3173106523 'y 3104989966, correo electronico:
aldenabogado@hotmail.com juridicaprocesal@ipuc.org.co y
webmaster@ipuc.org.co

Suscribo con mi mas alta consideracion.

NN e DTS . Qwrdses

AL DEN DE JESUS GARCIA CASTRO

C.C. No. 71.724.165 DE MEDELLIN (ANTIOQUIA)
T.P. No. 201056 del C.S.J.
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indirectamente.

SEGUNDO: Para desistir en los procesos, reclamaciones o gestiones en que _
intervenga a nombre de la IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA, de los
recursos gue en ellos se interpongan y de los incidentes que promueva, —-—--—--—---—---
TERCERO: Para cancelar prendas, hipotecas y fianzas y cualquier otra causacion a
favor del poderdante y tramitar con los acreedores las transacciones que considere
conveniente.

CUARTO: Para cobrar y percibir judicial o extrajudicialmente el valor de los créditos
que se adeuden a la entidad religiosa, expedir los recibos y hacer las cancelaciones
correspondientes.

QUINTO: Transigir y conciliar todo tipo de controversias y diferencias que ocurran
respecto de los derechos y obligacione: |
SEXTO: Para solicitar .

idad Religiosa.

‘as. ante las instituciones

la ley o con la costumbre, los pleitos,
dudas o diferencias relativos a los derec osy 6b||gac:ones de la poderdante y para
que la represente en la sustanciacion del juicio o de los juicios arbitrales
respectivos.
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sustituciones y en general, para que asume la personeria de la poderdante siempre
que lo estime conveniente, de manera que en ning(in caso quede sin representacion
en los actos y negocios que interese.

DECIMO: Para que represente a la poderdante en cualquier actuacién judicial o
extrajudicial.
DECIMO PRIMERO: Para nombrar apoderados judiciales o extrajudiciales que la
representen en casos actuales o futuros y ante las autoridades competentes y se
constituya en parte civil.
Que este PODER GENERAL, en todos los casos y para todos los efectos, lo otorga,
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iRepuhltna be Colombia &5 ;

def mtwamente con todas Ias facultades generales y espemales que se requneran f"

conformen a la Ley, por lo cual debe entenderse conferido sin limitacion alguna, no
solo para lo expresamente previsto, sino para todas las diligencias, gestiones
- actuaciones y representaciones, anexas, conexas, accesorias 0 complementarias,
icon capacidad para recibir desistir, sustituir, transigir, cancelar, recurrir, intervenir,
| excepcionar, reasumir, postular, demandar, litigar, pedir, conciliar y renunciar,---—---—
 Presente ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO, identificado con la cédula de
c;udadania N‘ 71.724.165 de Medellin (Antioquia) y portador de la Tarjeta
Profesmna! N° 201.056 del Consejo Superior de la Judicatura, manifiesta que
acepta la presente escritura junta con el poder que la misma contiene por estar en

‘todo acuerdo. Advertidos que dIChO poder conservara su vigencia hasta tanto no sea
- expresamente otorgada, o h :

'Leido el presente instru
' contenido, le dieron s aséntami
- aprobacion. 2
'HASTA AQuI conso'\;
§ <leidig13@hotmail.com
' ADVERTENCIA: Se adv
- totalidad del texto del prese ;
' datos en ella consignados, con’ el fin.

pruebe su fallecimiento.---——-----—
e y el apoderado, enterados de su
‘en prueba dé ello lo firman en sefal de

NTADA POR Leidy Guzman

la 6bligaci6n que tiene de leer la
ré verificar la exactitud de todos los _
3 actarar modificar o corregir lo pertinente. q
La firma del mismo, demuestra la aprobacion total del texto. En consecuencia, la
- Notarfa no asume ninguna responsabilidad por errores o inexactitudes establecidas
- con posterioridad a la firma de el compareciente y de la Notaria. En tal caso, éstos
- deben ser corregidos mediante el otorgamiento de una nueva escritura, suscrita por
1: todos los que intervinieron en la inicial, articulo 35 decreto ley 960 de 1970.-El (los)
comparecrente (s) leyo el presente instrumento, lo aprobé y firma en constancia.
Derechos Notariales : $66.200, aporte a Superintendencia y Fondo Nacional del
; Notanado. $ 14.306. Iva §. 18.582 El Decreto 1885 del 30 de Diciembre de 2021,
modificado por la Resolucién No. 00755 del 26 de enero de 2022 ambas de |a
' Superintendencia de Notariado y Registro. Esta escritura se elaboré en las hojas
' de papel notarial nmeros: PO005578205 / PO005578206.
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HECTOR A AMPUZANO FONSECA ~

C.C. 5.937.240 de Lérida (Tolima)

REPRESENTANTE LEGAL IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA
DIRECCION: Carrera 45 N° 16 Sur 12 barrio Santa Marfa de los Angeles-Poblado
CORREOQO ELECTRONICO:leidig13@hotmail.com

TELEFONQO: 44449052

Poderdante;
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Republica de Colombia
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a5 e todos

EL(LA) DIRECTOR(A) DE ASUNTOS RELIGIOSOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR

CERTIFICA

Que mediante Resolucién Nimero 1032 del 02 de noviembre de 1995, se reconocié Personeria

Jurfdica Especial a la entidad religiosa IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA, con
domicilio principal en MEDELLIN, ANTIOQUIA.

Que la entidad religiosa IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA se encuentra inscrita
en el Registro Publico de Entidades Religiosas.

Que como representante legal de la.entidad aparece inscrito a la fecha en el Registro Publico de
Entidades Religiosas el (1a) Ministro {a) de Culto o Sefior (a) HECTOR ARIEL CAMPUZANO
FONSECA, identificado (a) con la Cédula de Ciudadania nimero 5937240 expedida en LERIDA,

TOLIMA.

Este certificado tendr4 vigencia de tres {3}'ﬁ1ééés. conmdos a partir de la fecha de su expedicion,
conforme al articulo 2.4.2,1.15 del Decreto 1066 de 2015, modificado por el Decreto 1535 de 2015.
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Se suscribe el presente documento e éjgrcit_:'id-:qé"l_é fun

c;onsagrada en la Resolucion 0675 de
mayo 19 de 2021, a los dieciochi

dias del mes de mayo de 2022,

VICTOR ALEJANDRO RHENALS LOPEZ

Director de Asuntos Religiosos = -
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| ] COLOMBIA
Interior («. POTENCIA DE LA
VIDA

LA DIRECTORA DE ASUNTOS RELIGIOSOS DEL MINISTERIO DEL INTERIOR

CERTIFICA

Que mediante Resolucion Namero 1032 del 02 de noviembre de 1995, se reconocid Personeria
Juridica Especial a la entidad religiosa IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA, con
domicilio principal en MEDELLIN, ANTIOQUIA.

Que la entidad religiosa IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA se encuentra inscrita
en el Registro Publico de Entidades Religiosas.

Que como representante legal de la entidad aparece inscrito a la fecha en el Registro Publico de
Entidades Religiosas el (la) Ministro (a) de Culto o Sefior (a) HECTOR ARIEL CAMPUZANO
FONSECA, identificado (a) con la Cédula de Ciudadania nimero 5937240 expedida en LERIDA,
TOLIMA.

Este certificado tendra vigencia de tres (3) meses, contados a partir de la fecha de su expedicion,
conforme al articulo 2.4.2.1.15 del Decreto 1066 de 2015, modificado por el Decreto 1535 de 2015.

Se suscribe el presente documento en ejercicio de la funcién consagrada en la Resolucion 1665 de
octubre 24 de 2022, a los un (1) dias del mes de noviembre de 2023.

| (

AMELIA ROCIO COTES CORTES
Directora de Asuntos Religiosos

Expediente: 8
TRD 2600
FECHA 01/11/2023 07:20:00

http://certificadosenlinea.mininterior.gov.co/MinInterior/verificarCertificado?pin=2023110107206006
Pin de Validacién: 2023110107206006

Sede Principal: La Giralda Carrera 8 No.7 -83 - Sede Bancol. Carrera 8 No.12B-31
Sede Camargo: Calle 12B No. 8-38 - Conmutador 2427400 - Sitio web www.mininterior.gov.co Servicio al Ciudadano
servicioalciudadano@mininterior.gov.co . Linea gratuita 018000910403



Sefnor Jue~z.
EINER NINO SANABRIA.
JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE PALMIRA (VALLE DEL

CAUCA)

j02lcpal@cendoj.ramajudicial.gov.co

E. S. M.
Referencia: Proceso ordinario laboral de primera instancia
Rad: 2023-00094-00

Accionante en garantia: Iglesia Pentecostal Unida de Colombia
Accionado en garantia: Seguros Generales Suramericana S. A.
Acto procesal: Llamamiento en garantia.

ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO, abogado en ejercicio con T P 201056 del
CS de la J, e identificado con la C C N° 71.724.165 de Medellin (Antioquia),
actuando en calidad de apoderado general de la demandada, segun poder que ya
reposa en el expediente, mediante el presente escrito comedidamente solicito a
usted que involucre en el presente procedimiento judicial, a la empresa aseguradora
Seguros Generales Suramericana S. A, identificada con NIT 890.903.407-9,
personificada por su representante legal sefior JUAN DAVID ESCOBAR FRANCO o
quien haga sus veces, en calidad de LLAMAMIENTO EN GARANTIA, para
amparar las obligaciones que resulten en el presente tramite judicial en contra de
mi mandante y a favor del demandante.

HECHOS

PRIMERO: El dia 28 de agosto de 2018 mi mandante suscribi6 SEGURO DE
RESPONSABILIDAD CIVIL POR DANOS A TERCEROS con la llamada en
garantia.

SEGUNDO: Pdliza esta con numero 0368055-5 y vigencia desde el 15 de agosto
de 2018 hasta el 15 de agosto de 2019, estando en calidad de asegurado
beneficiario la IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA.

TERCERQO: El dia 12 de septiembre de 2023 se radica demanda laboral en contra
de la Iglesia Pentecostal Unida de Colombia, por presuntos hechos ocurridos el dia
26 de febrero de 2019, adelantada en el juzgado 2° laboral del circuito de Palmira
(Valle), siendo admitida el 23 de octubre de 2023.

PRETENSION: Teniendo en cuenta que los presuntos hechos que soportan la
demanda sucedieron el dia 26 de febrero de 2019, encontrandose en vigencia la
poliza suscrita con el llamado en garantia, en caso de sentencia desfavorable, es la
empresa de seguros quien se vera afectada con la sentencia proferida en el
presente proceso toda vez que, la demandada tiene cubierto el riesgo y debe ser la
aseguradora quien asuma una eventual condena en favor del demandante por los
dafios ocasionados y debidamente acreditados.



FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco como fundamento de derecho los articulos 64 y siguientes del nuevo Cédigo
General del Proceso).

PRUEBAS
Solicito tener como pruebas los siguientes documentos:

1- Copia de Pdliza de seguros N° 0368055-5, con Seguros Generales
Suramericana S. A, estando en calidad de asegurado beneficiario la IGLESIA
PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA, la cual ampara el hecho reclamado
por el accionante en la presente accion.

2- Certificado de existencia y representacion legal de la personeria juridica de
la empresa de Seguros Generales Suramericana S. A gque consta que su
representante legal es JUAN DAVID ESCOBAR FRANCO, persona a la cual
se pretende citar en llamamiento en garantia.

ANEXOS

Adjunto los documentos sefalados en el acépite de pruebas.
El Poder para actuar se encuentra en el expediente.

Notificaciones

El suscrito, y mi poderdante en la carrera 45 N° 16 sur 12 de la ciudad de Medellin.
Abonado telefénico, 3173106523, 3104989966 y correo electrénico:
aldenabogado@ hotmail.com

El representante legal de la empresa aseguradora que se pretende vincular en
llamamiento en garantia tiene como domicilio principal la calle 64 Norte 5B Nor 146
local 5 de la ciudad de Cali y teléfono 4378888 y correo -electrénico
notificacionesjudiciales@suramericana.com.co notificaciones@gruposura.com.co

Suscribo con mi mas alta consideracion.

R\\g\hx- Qer e T

ALDEN DE JESUS GARCIA CASTRO
C.C. No. 71.724.165 DE MEDELLIN (ANTIOQUIA)
T.P. No. 201056 del C.S.J.
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* SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL POR DANOS A TERCEROS suramericana '7
-
l.IIIIC..IIlII.III..Ill...I.IIIIII.I.......'.IIII.llIIIIIl-IIIIIIIIIlIllll.IIIIIIIIIltIIIIIII
TIUDAD Y FECHA DE EXPEDICION POLIZA NUMERU
CALI, 28 DE AGOSTO DE 2018 0368055-5 01312968970
INTERMEDIARIO (o] [GOCUMENTO NUMERG
AE CONSULTORES EN SEGUROS LTDA 10182 | 2532 12968970
TOMADOR NiT
IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA 8901025134
ASEGURADO NIT
IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA 8901025134
BENEFICIARIO
TERCEROS AFECTADOS
DIRECCION DE COBRO CIUDAD TELEFONO
CR 45 # 16 SUR 12 BRR SANTA MARIA DE LOS ANGELES MEDELLIN 4444952
DIRECCION DEL PREDIO ASEGURADO CIUDAD DEPARTAMENTO DESCRIPCION DEL SECTOR
_CR45# 16 SUR 12 MEDELLIN ANTIOQUIA SECTOR SERVICIOS
ACTIVIDAD D
TEMPLOS RELIGIOSOS, IGLESIAS 9-26
DESCRIPCION DEL PREDIO ASEGURADO RIESGO No
]
COBERTURAS DE LA POLIZA
COBERTURA VLR. ASEGURADO  |VLR. MOVIMIENTO | VARIAAE | PRIMA VA PRIMA + IVA
* RESPONSABILIDAD EN PREDIOS Y POR OPERACIONES 10.000.000.000 10.000.000.000| © 407.700.053| 77.463.010| 485.163.063
T VIGENCIA DEL MOVIMIENTO ;
o ey NUMERO Dias PRIMA VA TOTAL A PAGAR
15-AG0-2018 | 15-A60-2019 345 $407.700.053 $77.463.010 $485.163.063
VALOR A PAGAR EN LETRAS
CUATROCIENTOS GCHENTA ¥ CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y TRES MIL SESENTA Y TRES PESQS M/L
VIGENCIA DEL SEGURO NUMERO DE RIESGOS VIGENTES | VALOR ASEGURADO VALOR INDICE VARIABLE TOTAL VALOR ASEGURADO
DESDE HASTA
15-AG0-2018  |15-AG0-2019 ! $10.000.000.000.00 $0.00 10.000.000.000,00
DOCUMENTO DE:
RENOVACION DE POLIZA

A P TR

VIGILADD

SOMOS GRANDES CONTRIBUYENTES, FAVOR NO EFEC RETENCION SOBRE EL IVA
LAS PRIMAS DE SEGUROS NO ESTAN SUJETAS A RETENCION EN LA FUENTE DECRETO REGLAMENTARIO 2509/85 ART. 17

TERMINACION AUTOMATICA DELCONTRATO DEL SEGURO: “LA MORA DEL PAGO DE LA PRIMA DE LA POLIZA O DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON
FUNDAMENTO EN ELLA PRODUCIRA LA TERMINACION AUTOMATICA DEL CONTRATOY DARA DERECHO AL ASEGURADOR PARA EXIGIR EL PAGO DE LA PRIMA DEVENGADA Y DE
LOS GASTOS CAUSADOS CON OCASION DE LA EXPEDICION DEL CONTRATO".

ELPRESENTE CONTRATO SE RIGE POR LAS CONDICIONES GENERALES CONTENIDAS EN LA FORMA 01-13-066 , LAS CUALES SE ADJUNTAN

EL TOMADOR, ASEGURADO, BENEFICIARIO O AFIANZADO, SE OBLIGAN A ACTUALIZAR ANUALMENTE O AL MOMENTO DE LA RENOVACION DE LA P
CONTENIDA EN EL FORMULARIO DE VINCULACION DE CLIENTES Y SUS ANEX0S Y A ENTREGAR INFORMACION VERAZ Y VERIFICABLE. A SU VR
FACULTAD DE CANCELAR EL CONTRATO, DE CONFORMIDAD CON LO AUTORIZADO POR EL REGIMEN LEGAL PROPIO DE CADA CONTRATO, EN CA
DEBERES.

-VER CONDICIONES GENERALES DE LA POLIZA, Y ANEXO DE HMACC Y AMIT =
-VER INFORMACION DE AMPAROS, ARTICULOS Y BIENES ASEGURADOS EN DOCUME ﬂ@‘
102 - NEGOCIOS CORPORATIVOS

RAMO[ PRODUCTO | OFICINA | USUARID | OPERACION | MONEDA —
FIRMA AUTORIZADA FIRMA ASEGURADO
013 | Ret 2821 50071 05 PESO COLOMBIANO _ ,,.057aNTE. ESTE DOCUMENTO SOLO ES VALIDO COMO RECIBO DE PRIMA, S| ESTA FIRMADO POR UN
COASEGURO NUMERD POLIZA LIDER | DOCUMENTO COMPANIA LIDER  CAJERO () COBRADOR AUTORIZADO POR LA SURAMERICANA. SI SE ENTREGA A CAMBIO OE UN CHEQUE. LA
DIRECTO PRIMA SOLO SERA ABONADA AL RECIBIR SURAMERICANA SU VALOR.
PARTICIPACION DE ASESORES _
CODIGD | NOMBRE DEL ASESOR COMPANIA CATEGORIA %PARTICIPACION | PRIMA
101 AE CONSULTORES EN SEGURQS LTDA SEGUROS GENERALES SURAMERICANA AGENCIAS 100,00 407.700.053
FECHA A PARTIR DE LA CUAL SE UTILIZA] TIPO Y NUMERO DE LA ENTIDAD | TIPO DE DOCUMEN AL CUAL ECE[IDEN IN DE RMA
n-0-207 13-18 P D& F-01-13-044
Al E CUALQUIER NOTIFICACION LA
Ema&a n?é& c%urm ES: SEGUROS GENERALES s&meuma S.A.
NIT 8%0.903 il
g.ll-fl‘ NORTE 5B NOR 144 LOCAL § RESPONSABLE DE IMPUESTOS SOBRE LAS VENTAS REGIMEN COMUN

Seguros Generales Suramericana SA. -~ CLIENTE - www.suremericens.com Pagine 1
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SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL POR DANOS A TERCEROS

Certificado individual

suramericana %
1
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CIUDAD Y FECHA DE EXPEDICION POLIZA NUMERD
CALI, 28 DE AGOSTO DE 2018 0368055-5/
INTERMEDIARIO copIs0 OFICINA DOCUMENTO NUMERD
AE CONSULTORES EN SEGUROS LTDA 10182 2821 12968970
TOMADOR Y ASEGURADD NIT
IGLESIA PENTECOSTAL UNIDA DE COLOMBIA 8901025134
BENEFICIARIO
TERCEROS AFECTADOS
DIRECCION DE COBRO CIUDAD TELEFONO
CR 45 # 16 SUR 12 BRR SANTA MARIA DE LOS ANGELES IMEDELLIN 4444952
DIRECCION DEL PREDIO ASEGURADO CIUDAD DEPARTAMENTD DESCRIPCION DEL SECTOR
CR45# 16 SUR 12 MEDELLIN ANTIOQUIA SECTOR SERVICIOS
TOURT
T ACTIVIDAD
TEMPLOS RELIGIOSOS, IGLESIAS 9-26
DESCRIPCION DEL PREDIO ASEGURADO RIESGO No
1
COBERTURAS DE LA POLIZA
COBERTURA VLR. ASEGURADO | VLR. MOVIMIENTO v"ig"ugmte PRIMA IVA PRIMA + IVA
RESPONSABILIDAD EN PREDIOS Y POR OPERACIONES 10.000.000.000 10.000.000.000 0 407.700.053 | 77.463.010 485.163.063
“gg‘-"m DEL MOVIMIENTO a NUMERO DiAS PRIMA DEL RIESG0 IVA DEL RIESGO TOTAL DEL RIESGO
15-AG0-2018|  15-AGO-2019 365 $407.700,053 $77.463.010 $485.163.063
VALOR DEL RIESG0 EN LETRAS
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y TRES MIL SESENTA Y TRES PESOS M/L
sesn GENCIA DELSEGURD NUMERO DE RIESGOS VIGENTES VALOR ASEGURADO VALOR INDICE VARIABLE TOTAL VALOR ASEGURADO
15-AG0-2018 | 15-AGO-2019 $10.000.000.000,00 $0,00 $10.000.000.000,00
DOCUMENTO DE: VIGENCIA DE MANTENIMIENTO
A
RENOVACION DE POLIZA Noaplica ~_15-AG0-2019
DEDUCIBLES
RESPONSABILIDAD EN PREDIOS Y POR OPERACIONES: 10% de la pérdida, minimo 60
SMDLV.
TEXTOS Y ACLARACIONES ANEXAS

SE ADJUNTAN CONDICIONES PARTICULARES

FIRMA AUTORIZADA

PARA EF}CTDS DE CUALQ!J{‘ER NOTIFICACION LA
DIRECCLION DE LA COMPANIA ES:

CL 84 NORTE 5B NOR 146 LOCAL 50
CALI

Seguros Generales Suramericana 5 A

FIRMA ASEGURADO

= CLIENTE -

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.
NIT B90.903.407-9 )
RESPONSABLE DE IMPUESTOS SOBRE LAS VENTAS REGIMEN COMUN

WWW Suramericana.com

Pégina 1



La validez de este documento puede verificarse en la pagina www.superfinanciera.gov.co con el nimero de PIN

Certificado Generado con el Pin No: 5472044500829296

Generado el 04 de octubre de 2022 a las 08:56:02

ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION ACTUAL DE LA ENTIDAD
HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICION

EL SECRETARIO GENERAL

En ejercicio de las facultades y, en especial, de la prevista en el articulo 11.2.1.4.59 numeral 10 del decreto
2555 de 2010, modificado por el articulo 3 del decreto 1848 de 2016.

CERTIFICA

RAZON SOCIAL: SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. pudiendo emplearla sigla "Seguros
Generales SURA"

NIT: 890903407-9

NATURALEZA JURIDICA: Sociedad Comercial Anénima De Caracter. Privado. Entidad sometida al control y
vigilancia por parte de la Superintendencia Financiera de Colombia.

CONSTITUCION Y REFORMAS: Escritura Pablica No 4438_del 12 de diciembre de 1944 de la Notaria 2 de
MEDELLIN (ANTIOQUIA). Bajo la denominacion de COMPANIA SURAMERICANA DE SEGUROS S.A.

Escritura Publica No 2295 del 24 de diciembre de 1997°de la Notaria 14 de MEDELLIN (ANTIOQUIA). Se
protocoliz6 el acto de escision de la COMPANIA SURAMERICANA DE SEGUROS S.A., la cual segrega una
parte de su patrimonio con destino a la constitucién de la sociedad denominada "SURAMERICANA DE
INVERSIONES S. A. SURAMERICANA"

Resolucion S.F.C. No 2197 del 01 de diciembre-de 2006 La Superintendencia Financiera aprueba la escision
de la Compafiia Suramericana de Seguros S.A., la Compafia Suramericana de Seguros de Vida S.A. y la
Compafiia Suramericana de Capitalizacian-S.A., constituyendo la sociedad beneficiaria "Sociedad Inversionista
Andnima S.A.", la cual no estard sujeta a la vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia,
protocolizada mediante Escritura Publica 2166 del 15 de diciembre de 2006 Notaria 14 de Medellin, aclarada
mediante Escritura Pablica 0339 del.02 de marzo de 2007, Notaria 14 de Medellin

Resolucién S.F.C. No 0810 del 04 de junio de 2007 por medio de la cual la Superintendencia Financiera
aprueba la cesién de activos, ‘pasivos, contratos y de cartera de seguros de la Compafiia Agricola de Seguros
S.A. y de la Compaiiia Agficola de Seguros de Vida S.a. a favor de la Compafiia Suramericana de Seguros

A., la Compafiia Suramericana de Seguros de Vida S.A. y de la Compafiia Suramericana Administradora de
Riesgos Profesionalesy Seguros de Vida S.a. SURATEP.

Escritura Publica No-0822 del 13 de mayo de 2009 de la Notaria 14 de MEDELLIN (ANTIOQUIA). Cambia su
razén social de~-COMPANIA SURAMERICANA DE SEGUROS S.A. por la de SEGUROS GENERALES
SURAMERICANA S.A.

Resolucién S.F.C. No 0889 del 14 de julio de 2016 , la Superintendencia Financiera no objeta la fusion por
absorcion(entre Seguros Generales Suramericana S.A. (entidad absorbente) y Royal & Sun Alliance Seguros
(Colombia) S.A. (entidad absorbida), protocolizada mediante escritura publica 835 del 01 de agosto de 2016
Notaria 14 de Medellin

Escritura Pablica No 36 del 22 de enero de 2018 de la Notaria 14 de MEDELLIN (ANTIOQUIA). Cambia su
razon social de SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A. por SEGUROS GENERALES
SURAMERICANA S.A., pudiendo emplear la sigla "Seguros Generales SURA"

AUTORIZACION DE FUNCIONAMIENTO: Resolucion S.B. 675 del 13 de abril de 1945

Calle 7 No. 4 - 49 Bogota D.C. ?’N MINISTERIO DE HACIENDA Y
Conmutador: (571) 594 02 00 - 5 94 02 01 ‘“y CREDITO PUBLICO
www.superfinanciera.gov.co Péagina 1 de 6 ¥



La validez de este documento puede verificarse en la pagina www.superfinanciera.gov.co con el nimero de PIN

Certificado Generado con el Pin No: 5472044500829296

Generado el 04 de octubre de 2022 a las 08:56:02

ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION ACTUAL DE LA ENTIDAD
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REPRESENTACION LEGAL: ARTICULO 45.- REPRESENTACION LEGAL: La representacion legal sera
multiple y la gestién de los negocios sociales esta simultaneamente a cargo de un Presidente, de ung>o mas
Vicepresidentes, el Gerente de Negocios Empresariales, el Gerente de Inversiones y Tesoreria; el<Secretario
General, y deméas Representantes Legales, segun lo defina la Junta Directiva, quienes podran actuar conjunta
o separadamente. Asi mismo, se elegiran uno o0 mas Gerentes Regionales, que seran nombrados’por la Junta
Directiva y ejerceran la representacion legal de la Sociedad con las mismas facultadesyy atribuciones
establecidas en estos estatutos para dicho cargo, funciones que podran ejercer Unicamente dentro de su
respectiva region y zonas que sean a ellas suscritas. PARAGRAFO PRIMERO.-{Para efectos de la
representacién legal judicial de la Sociedad, tendra igualmente la calidad de representante legal el Gerente de
Asuntos Legales o su suplente, asi como los abogados que para tal fin designe la Junta Directiva, y
representaran a la Sociedad ante las autoridades jurisdiccionales, administrativas, y/o con funciones
administrativas, politicas, entidades centralizadas y descentralizadas del Estado; asi mismo los representantes
legales judiciales podran otorgar poder a abogados externos para representar a la Sociedad ante las
autoridades jurisdiccionales, administrativas y/o con funciones administrativas, politicas, entidades
centralizadas y descentralizadas del Estado. ARTICULO 46.- DESIGNACION: Los representantes legales
seran designados por la Junta Directiva y seran removibles por ella en cualquier tiempo. ARTICULO 47.-
POSESION DE LOS REPRESENTANTES LEGALES: Los representantes legales deberan, cuando la ley asi lo
exija, iniciar su tramite de posesion como tales ante la Superintendencia Financiera de Colombla 0 quien haga
sus veces, inmediatamente sean elegidos. ARTICULO 48.- FUNCIONES: Son funciones de los representantes
legales: (A) Representar legalmente la Sociedad y tener a su.€argo la inmediata direccién y administracion de
sus negocios. (B) Ejecutar y hacer cumplir las decisiones dela'Asamblea General de Accionistas y de la Junta
Directiva. (C) Celebrar en nombre de la Sociedad todos I0S actos o contratos relacionados con su objeto social.
(D) Nombrar y remover libremente a los empleados -de* sus dependencias, asi como a los demas que le
corresponda nombrar y remover en ejercicio de la‘delegacion de funciones que pueda hacerle la Junta
Directiva. Asi mismo nombrar los administradores de‘los establecimientos de comercio (E) Adoptar las medidas
necesarias para la debida conservacion de los hienes sociales y para el adecuado recaudo y aplicacion de sus
fondos. (F) Citar a la Junta Directiva cuando lo-considere necesario, 0 conveniente, y mantenerla adecuada y
oportunamente informada sobre la marcha_de-los negocios sociales; someter a su consideracion los estados
financieros de prueba y suministrarle todoes“los informes que ella le solicite en relaciéon con la Sociedad y con
sus actividades. (G) Presentar a la Asamblea General de Accionistas anualmente, en su reunion ordinaria, los
estados financieros de fin de ejerciciayjunto con los informes y proyecto de distribucion de utilidades y demas
detalles e informaciones especiales exigidos por la ley, previo el estudio, consideraciones y aprobacion inicial
de la Junta Directiva. (H) Someter a aprobacion de la Junta Directiva, en coordinaciéon con el oficial de
cumplimiento, el manual del sistema de administracion del riesgo de lavado de activos y financiacion del
terrorismo SARLAFT y sus actualizaciones. (I) Las demas que le corresponden de acuerdo con la ley y estos
Estatutos. ARTICULO 49.< FACULTADES: Los Representantes Legales estan facultados para celebrar o
ejecutar, sin otra limitacion que la establecida en los Estatutos en cuanto se trate de operaciones que deban
ser previamente autorizadas por la Junta Directiva, o por la Asamblea General de Accionistas, todos los actos y
contratos comprendidos dentro del objeto social, o que tengan el caracter simplemente preparatorio, accesorio
0 complementario\ para la realizacion de los fines que la Sociedad persigue, y los que se relacionen
directamente con la existencia y el funcionamiento de la Sociedad. Los Representantes Legales podran
transigir, comprometer y arbitrar los negocios sociales, promover acciones judiciales e interponer todos los
recursos que fueren procedentes conforme a la ley, recibir, sustituir, adquirir, otorgar y renovar obligaciones y
créditos; dar o recibir bienes en pago; constituir apoderados judiciales o extrajudiciales, y delegar facultades,
otorgarimandatos y sustituciones con la limitacion que se desprende de estos Estatutos. (Escritura Publica No.
317«del 31/03/2022 Not. 14 de Medellin).

Que figuran posesionados y en consecuencia, ejercen la representacion legal de la entidad, las siguientes
personas:

NOMBRE IDENTIFICACION CARGO
Juan David Escobar Franco CC - 98549058 Presidente
Fecha de inicio del cargo: 05/02/2016
Luis Guillermo Gutiérrez Londofio CC - 98537472 Representante Legal en Calidad
Fecha de inicio del cargo: 01/12/2016 de Vicepresidente
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NOMBRE

Patricia Del Pilar Jaramillo Salgado
Fecha de inicio del cargo: 21/06/2018

Ana Cristina Gaviria Gomez
Fecha de inicio del cargo: 20/05/2021

Paula Veruska Ruiz Marquez
Fecha de inicio del cargo: 14/04/2016

Julian Fernando Vernaza Alhach
Fecha de inicio del cargo: 21/10/2004

Diego Andres Avendafio Castillo
Fecha de inicio del cargo: 04/02/2014

Sandra Isleni Angel Torres
Fecha de inicio del cargo: 10/10/2014

Beatriz Eugenia Lopez Gonzélez
Fecha de inicio del cargo: 11/11/2014

Andrea Sierra Amado
Fecha de inicio del cargo: 12/04/2016

Natalia Andrea Infante Navarro
Fecha de inicio del cargo: 01/11/2016

Maria Alejandra Zapata Pereira
Fecha de inicio del cargo: 01/11/2016

David Ricardo Gomez Restrepo
Fecha de inicio del cargo: 20/04/2017

Maria Teresa Ospina Caro
Fecha de inicio del cargo: 20/04/2017

Julidn Alberto Cuadrado Luengas
Fecha de inicio del cargo: 02/11/2017

Harry Alberto Montoya Fernandez
Fecha de inicio del carge:22/02/2018

Lina Marcela Garcia Villegas
Fecha de inicio del(cargo: 06/06/2018

Diana Carolina. Gutiérrez Arango
Fecha de inicio-del cargo: 26/09/2018

Mariana Castro Echavarria
Fecha deinicio del cargo: 19/12/2018

Ana/Maria Rodriguez Agudelo
Fecha de inicio del cargo: 10/04/2012

Dora Cecilia Barragan Benavides
Fecha de inicio del cargo: 04/11/2011

Marcela Montoya Quiceno
Fecha de inicio del cargo: 04/05/2010

Ana Maria Restrepo Mejia
Fecha de inicio del cargo: 06/07/2009

Maria Del Pilar Vallejo Barrera
Fecha de inicio del cargo: 01/07/2004

IDENTIFICACION
CC - 51910417

CC - 42896641
CC - 52413095
CC - 19485228
CC - 74380936
CC - 63483264
CC - 38879639
CC - 1140824269
CC - 1037602583
CC - 1151935338
€C’- 1037607179
CC - 44000661
CC - 1088319072
CC - 1128276315
CC - 1128271996
CC -1010173412
CC - 1037622690
CC - 1097034007
CC - 39657449
CC - 42144396
CC - 43259475

CC -51764113

CARGO
Secretario General

Vicepresidente de Seguras
Gerente Regional Bogota
Gerente Regional Cali
Representante Legal Judicial
Représentante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial

Representante Legal Judicial
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NOMBRE

Lina Maria Angulo Gallego
Fecha de inicio del cargo: 19/12/2018

Jhonatan Gomez Pérez
Fecha de inicio del cargo: 09/09/2022

Sara Ruiz Mejia
Fecha de inicio del cargo: 09/09/2022

Andrés Felipe Ayora Gomez
Fecha de inicio del cargo: 11/04/2022

Daniela Diez Gonzélez
Fecha de inicio del cargo: 11/04/2022

Susana Tamayo Jaramillo
Fecha de inicio del cargo: 11/04/2022

Juan Diego Maya Duque
Fecha de inicio del cargo: 12/11/2019

July Natalia Gaona Prada
Fecha de inicio del cargo: 05/02/2020

Marisol Restrepo Henao
Fecha de inicio del cargo: 05/04/2020

Shannon Katherine Borja Casarrubia
Fecha de inicio del cargo: 28/05/2020

Carolina Sierra Vega
Fecha de inicio del cargo: 29/05/2020

Miguel Orlando Ariza Ortiz
Fecha de inicio del cargo: 12/04/2021

Juliana Aranguren Cardenas
Fecha de inicio del cargo: 13/05/2021

Ana Lucia Pérez Medina
Fecha de inicio del carge:19/07/2021

Claudia Marcela Sarasti Navia
Fecha de inicio del(cargo: 27/08/2021

Nazly Yamile Manjarrez Paba
Fecha de inicio-del cargo: 27/08/2021

Carlos Francisco Soler Pefia
Fecha de)inicio del cargo: 27/08/2021

Natalia’ Alejandra Mendoza Barrios
Fecha de inicio del cargo: 12/11/2021

Andrea Alejandra Diaz Chalarca
Fecha de inicio del cargo: 17/02/2022

Javier Ignacio Wolff Cano
Fecha de inicio del cargo: 07/03/2013

Rafael Enrique Diaz Granados Nader
Fecha de inicio del cargo: 20/02/2012

Luz Marina Veladsquez Vallejo

IDENTIFICACION
CC - 67002356

CC - 1140815765
CC - 1035831782
CC - 1152196547
CC - 1144085511
CC - 1039459033
CC-71774079
CC - 63558966
CC - 43067974
CC - 1045699377
€C’- 43157828
CC - 1101757237
CC - 1088248238
CC - 1040733595
CC - 1151964950
CC - 32939987
CC - 80154041
CC - 1143139825
CC - 1036664077
CC - 71684969
CC - 72201681

CC - 43584279

CARGO
Representante Legal Judicial

Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante.Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Représentante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Representante Legal Judicial
Gerente Regional Eje Cafetero
Gerente Regional Zona Norte

Vicepresidente de Talento

Fecha de inicio del cargo: 09/05/2019 Humano
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NOMBRE IDENTIFICACION CARGO

Melisa Gonzéalez Gonzélez CC - 1128273241 Gerente de Inversiones y
Fecha de inicio del cargo: 30/05/2019 Tesoreria

Diego Alberto De Jesus Cardenas CC - 98527423 Gerente de Negocios
Zapata Empresariales

Fecha de inicio del cargo: 07/03/2019

Patricia Del Pilar Jaramillo Salgado CC - 51910417 Gerente de Asuntos Legales

Fecha de inicio del cargo: 22/01/2018

RAMOS: Resolucion S.B. No 5148 del 31 de diciembre de 1991 Automauiles, aviacién, corriente débil,
cumplimiento, Estabilidad y calidad de la vivienda nueva, incendio, lucro cesante, manejo, montaje y rotura de
magquinaria, multirriesgo familiar, navegacion, responsabilidad civil, riesgos-de minas y petrdleos, semovientes,
sustraccion, terremoto, todo riesgo para contratistas, transportes, vidrios. con Circular Externa Nro. 52 del
20/12/2002 a) Se elimin6 el ramo de estabilidad y calidad de la vivienda nueva. b) El ramo de multiriesgo
familiar se comercializara bajo el ramo de hogar. c) El ramo de riesgos de minas y petréleos se denominara
ramo de minas y petroleos.

Con Resolucién SFC 0461 del 16 de abril de 2015 se revoca la-autorizacion concedida para operar el ramo de
seguro de semovientes.

Resolucién S.B. No 937 del 11 de marzo de 1992 agricolai(€on Circular Externa 008 del 21 de abril de 2015 se
incorpora este ramo, en el ramo de Seguro Agropecuario. Asi las cosas, el ramo de seguro Agropecuario
estari conformado por los ramos Agricola, semovientes, asi como otros relacionados con recursos naturales,
vegetales y animales)

Resolucion S.F.C. No 0810 del 04 de junio de 2007 autoriza el ramo de Seguro de dafios corporales causado
en las personas en accidentes de transito SOAT.

Resolucion S.F.C. No 1652 del 29 de octubre de 2009 se autoriza el ramo de desempleo

Escritura Publica No 835 del 01 de octubre de 2016 de la Notaria 14 de MEDELLIN (ANTIOQUIA). Como
consecuencia de la absorcion de Royal & Sun Alliance Seguros (Colombia) S.A. asume los ramos autorizados
mediante Resolucién 02418 del 27/12/2006: autoriza Ramo de accidentes personales, vida, grupo, salud y
exequias. Comercializacion de |os)modelos de las polizas que se sefialan a continuacion, dentro de los ramos
indicados asi: en el Ramo Accidentes personales, la POLIZA DE SEGURO DE ACCIDENTES PERSONALES;
en el ramo Vida Grupo, laPOLIZA DE SEGUROS DE VIDA GRUPO "BASICO"; en el ramo de salud, la
POLIZA ROYAL SALUD INTEGRAL; y en el ramo de exequias, la POLIZA DE SEGUROS DE EXEQUIAS.

Oficio No 2021251642-016 del 21 de diciembre de 2021 se autoriza el ramo de Seguro Decenal

JOSUE OSWALDO BERNAL CAVIEDES
SECRETARIO GENERAL

"De conformidad con el articulo 12 del Decreto 2150 de 1995, la firma mecéanica que aparece en este texto
tiene plena validez para todos los efectos legales."
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17/11/23, 16:24 Correo: Juzgado 02 Laboral - Valle del Cauca - Palmira - Outlook

RADICADO 76520310500220230009400 CONTESTA DEMANDA, EXCEPCIONES Y
LLAMAMIENTO EN GARANTIA.

alden garcia <aldenabogado@hotmail.com>
Vie 17/11/2023 3:28 PM

Para:Juzgado 02 Laboral - Valle del Cauca - Palmira <jO2lcpal@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC:juridicaprocesal1@ipuc.org.co <juridicaprocesal1@ipuc.org.co>;amandabpn214@gmail.com <amandabpn214@gmail.com>;
sanchezvasabogada@gmail.com <sanchezvasabogada@gmail.com>

0 4 archivos adjuntos (2 MB)

CONTESTACION FINAL DEMANDA LABORAL_compressed.pdf; EXCEPCIONES Saul Gamboa_compressed (1).pdf; 0-
LLAMAMIENTO EN GARANTIA_compressed (1).pdf; PODER GENERAL 26 MAYO 2022_compressed.pdf;

Buenas tardes, de manera respetuosa y mediante documentos adjuntos, me
permito allegar a su despacho:

1- contestacidén de demanda (7 folios).

2- escrito de excepciones (2 folios).

3- llamamiento en garantia y anexos (10 folios).

4- anexos contestacidén (poder general y personeria en 7 folios).

Este correo se envia de manera simultanea al correo de la parte
demandante y de su apoderado.

Agradezco acusar recibido, feliz tarde.

ALDEN DE J. GARCIA C..

Abogado udeA; Especialista en Responsabilidad Civil y del Estado, Derecho
procesal Penal y Derecho Penal.

Tel. 3173106523 -3104989966

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADgONGJhMTFmMLTZmYzUtNDNmMC 1hMzZKkLTRhZDIINmQzMWMxMAAQAG6wIjv01AVOpHqclQ8Bzy... 11



